RESOLUÇÃO Nº 160/2014 
(Publicada no Diário Oficial de 23/12/2014) 

Alterada pelas Resoluções nºs 101/15 e 94/16. 

Ver Resolução nº 94/16, que determina manter o piso inicial de R$ 611.991,60 
(seiscentos e onze mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta centavos), 
corrigidos pela IGPM, por mais um ano, com início em 01/09/2016. 

Habilita a BELGO BEKAERT ARAMES LTDA., aos benefícios do 
DESENVOLVE. 

O CONSELHO DELIBERATIVO DO DESENVOLVE, no uso de suas 
atribuições e nos termos da Lei nº 7.980, de 12 de dezembro de 2001, regulamentada pelo Decreto

[...]

2º ano R$882.630,59 01/09/2017 a 31/08/2018 

3º ano R$1.017.950,08 01/09/2018 a 31/08/2019 

4º ano R$1.153.269,57 a partir de 01/09/2019” 

Redação originária, efeitos até 10/09/15: 
“Art. 2º Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do incentivo, em o que exceder a R$ 1.058.882,12 
(um milhão, cinqüenta e oito mil oitocentos e oitenta e dois reais e doze centavos), corrigido este valor a cada 12 
(doze) meses, pela variação do IGP-M, a partir de janeiro/2014.” 

Art. 3º Conceder prazo de 12 (doze) anos para fruição dos benefícios, contado a 
partir de 1º de janeiro de 2015. 

Art. 4º Sobre cada parcela do ICMS com prazo de pagamento dilatado incidirá taxa